

RAINBOW PUBLIC SCHOOL

[Affiliated to C.B.S.E. (10 +2)]

CHIRA CHAS, BOKARO

➤ **Month-Wise Syllabus for Std:-‘Nursery (Session:2025-26)**➤ **SUBJECT: – English**

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	TOPICS	RHYMES
APRIL	19	- Scribbling - Tracing - Pre-writing strokes - Formation of capital letters (A-H) - Recognition of letters (A-L) - Phonic sound of letter (A-H) - Colour the related picture of letter	1. Prayer 2. Rain 3. My birthday
MAY	12	- Match with same pictures of same letter - Recognition of letter (A-N) - Phonic sound of letter (A-L) - Formation of letter (I-L) - Identify and colour the fruits	4. My little teeth
JUNE	14	- Recognition of letter (A-R) - Formation of letter (M-P) - Phonic sound of letter (A-P) - Match the letter with picture - What comes after, before and between.	5. Are you sleeping? 6. The Sun
JULY	25	- Recognition of letter (A-Z) - Formation of letter (Q-X) - Complete the series - Cross the odd one out. - Phonic sound of letter (A-X)	7. Policeman 8. Popcorn
AUGUST	20	- Formation of letter (W-Z) (A-Z) write in sequence. - Write the first letter of the pictures. - Rearrange the letter. - Encircle the correct letter. - Phonic sound of letter (A-Z)	9. Traffic light 10. Drink Milk
SEPTEMBER	09	REVISION FOR HALF YEARLY EXAM.	
OCTOBER	16	- Formation of small letter (a – h) - Revision (A-Z) - Complete the series	11. After a bath 12. Two little dicky birds.
NOVEMBER	19	- Formation of small letter (i – p) - Write capital letter to small letter. - Match capital to small letter.	13. One, Two, Three 14. My Hands
DECEMBER	22	- Formation of small letter (q – z) - Joining of letters.	15. Clean up 16. Play with fingers. 17. Colours
JANUARY	19	- Concept of vowels - Two letter words	18. Polite words 19. My red Balloon
FEBRUARY	17	REVISION FOR ANNUAL EXAM.	

➤ विषय – हिन्दी (नर्सरी)

माह	कार्य दिवसों की संख्या	विषयांक	कविता
अप्रैल	१६	अभ्यास करें (।, ।, ७, उ), अ - ऊ , बाद वाले अक्षर, चित्र का पहला अक्षर, बीच वाले अक्षर, अक्षरों की पहचान, अक्षर को अक्षर से मिलान, फलों और सब्जियों की पहचान, चित्रों को अक्षर से मिलान।	१. प्रार्थना २. घड़ी
मई	१२	ऋ - औ , बीच वाले अक्षर, श्रृंखला पूरी करें, खाली जगह भरें, फूलों की पहचान, भिन्न अक्षरों की पहचान।	१. सेब २. मेरी माँ
जून	१४	अं - अः , वर्णों को सजाकर लिखें, चित्र का पहला अक्षर, चित्र को अक्षर से मिलान, बाद वाले अक्षर, खाली जगह भरें, अक्षरों की पहचान।	१. तारे २. सब्जी
जुलाई	२५	क - ण, बाद वाले अक्षर, खाली जगह भरें, चित्र देखकर सही अक्षर पर घेरा ○ लगाएँ, रंगों की पहचान, समान चित्रों का मिलान, भिन्न अक्षरों की पहचान, वर्णों को सजाकर लिखें, चित्र का पहला अक्षर पहचानें, बीच वाले अक्षर।	१. पतंग २. भालू की शादी
अगस्त	२०	त - श , श्रृंखला पूरी करें, एक जैसे दिखने वाले अक्षरों की पहचान, शरीर के अंगों की पहचान, खाली जगह भरें, चित्र का पहला अक्षर, वर्णों को सजाकर लिखें, चित्र को अक्षर से मिलान, बाद वाले अक्षर, समान अक्षर से मिलान।	१. पढ़ना अच्छा २. हँसी
सितम्बर	०६	पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा	
अक्टूबर	१६	य - ष , बीच वाले अक्षर, श्रृंखला पूरी करें, खाली जगह भरें, रंगों की पहचान, वर्णों को सजाकर लिखें, चित्र को अक्षर से मिलान करें, बाद वाले अक्षर।	१. मेरी टीचर २. चींटी रानी
नवम्बर	१६	ष - झ , जंगली और पालतू जानवरों की पहचान, बाद वाले अक्षर, भिन्न अक्षर पर गलत ✕ का निशान लगाएँ, अक्षरों की पहचान, खाली जगह भरें, समान अक्षर से मिलान, श्रृंखला पूरी करें, बीच वाले अक्षर।	१. शिष्टाचार २. कोयल रानी
दिसम्बर	२२	क - झ, दो अक्षर वाले शब्द, अक्षर जोड़कर शब्द बनाएँ, चित्रों के नाम, शब्द को चित्र से मिलान, चित्र देखकर खाली जगह भरें, समान स्वर, अक्षर से दो-दो शब्द बनाएँ, चित्र देखकर सही शब्द में रंग भरें, अलग स्वर वाले शब्द की पहचान।	१. सवेरा २. चिड़िया के बच्चे
जनवरी	१६	तीन अक्षर वाले शब्द, समान स्वर वाले शब्द, चित्रों के नाम, अक्षर जोड़कर शब्द बनाएँ, दो और तीन अक्षर वाले शब्दों की पहचान, वाक्य बनाएँ, चित्र कथा, खाली जगह भरें, शब्दों को सही करके लिखें।	१. डाकिया आया २. रेलगाड़ी
फरवरी	१७	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	१. वृक्ष लगाओ

➤ **SUBJECT: – Maths (Nursery)**

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	TOPICS	
APRIL	19	1. Trace and write /, \, , 2. Forward counting (1-5), 3. After, 4. Count and write, 5. Find the way, 6. Big and small.	
MAY	12	1. Forward counting (6 – 10), 2. Fill in the series, 3. Heavy and light, 4. Count and match.	
JUNE	14	1. Forward counting (1 – 10), 2. Odd one out, 3. Put the sign > , < or = 4. Count and colour, 5. Match the following.	
JULY	25	1. Forward counting (11 – 20), 2. Taller and shorter, 3. Count and encircle the object, 4. Top and bottom, 5. Fill in the series, 6. Draw the objects.	
AUGUST	20	1. Forward counting (21 – 30), 2. Taller and shorter, 3. Missing numbers, 4. Between, 5. Thicker and thinner.	
SEPTEMBER	09	REVISION FOR HALF YEARLY EXAM.	
OCTOBER	16	1. Forward counting (31 – 50), 2. Top and bottom, 3. Encircle the objects, 4. Fill in the series, 5. Shapes name.	
NOVEMBER	19	1. Forward counting (51-80), 2. More and less, 3. Count and encircle the correct object, 4. Numbers name (1 – 5).	
DECEMBER	22	1. Forward counting (81 – 100), 2. Full and empty, 3. Numbers name (6 – 10), 4. Between.	
JANUARY	19	1. Backward counting (20 – 1), 2. Before, 3. Longer and shorter.	
FEBRUARY	17	REVISION FOR ANNUAL EXAM.	